**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

2014

Pavína Koláčková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B 5349

**Pavína Koláčková**

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

**PORODNÍ DOMY**

**Bakalářská práce**

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová

PLZEŇ 2014

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne

.....

Pavλίna Koláčková

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala Mgr. Evě Lorenzové za velikou ochotu, trpělivost, podnětné připomínky a odborné vedení mé bakalářské práce.

## **Anotace**

Jméno a příjmení: Pavlína Koláčková

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Porodní domy

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová

Počet stran: číslované 44, nečíslované 27

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 25

Klíčová slova: porodní dům - přirozený porod - zahraničí - porodnictví v České republice - porodní asistentka

### **Souhrn:**

Tématem mé bakalářské práce jsou porodní domy. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji, co to porodní domy jsou, ve kterých zemích a jak fungují. Zda v České republice porodní dům existuje a jakým způsobem. Dále popisuji jaká je současná situace porodnictví v České republice. Teoretická část je také zaměřena na definici přirozeného porodu podle Světové zdravotnické organizace a jaké jsou podle ní hlavní zásady přirozeného porodu. Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum zaměřený na zájem českých těhotných žen o možnosti родit v porodním domě. Dále je zaměřena na informace o českých těhotných ženách, které vyhledaly služby Porodního domu U čápa. V závěru práce jsem navrhla opatření pro praxi.

## **Annotation**

Name and surname: Pavlína Kolářková

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Birth houses

Consultant: Mgr. Eva Lorenzová

Number of pages: numbered 44, unnumbered 27

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 25

Key words: birth house – natural birth – foreign – obstetric in Czech republic - midwife

### **Summary:**

The subject of my bachelors' work are birth houses. The work is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part describes what birth houses actually are, in which countries and how they function, if they exist in the Czech Republic and in which way. Further I describe what is the current situation of obstetrics in the Czech Republic. The theoretical part is aimed at the definition of natural birth according to the World Health Organization and what are the principles of natural birth. The practical part contains the qualitative research aimed at the interest of Czech pregnant women with the possibility having children in a birth house. Further it is aimed at the information about Czech pregnant women, who have found services in the birth house "U čápa". In conclusion I suggested themes for praxis.

# OBSAH

ÚVOD..... 9
TEORETICKÁ ČÁST ..... 10
1. PŘIROZENÝ POROD ..... 10
1.1. Definice přirozeného porodu ..... 10
1.2. Hlavní zásady přirozeného porodu podle Světové zdravotnické organizace..... 11
1.3. Současná situace porodnictví v ČR..... 12
2. PORODNÍ DOMY ..... 13
2.1. Historie..... 13
2.2. Co je porodní dům ..... 14
2.3. Služby, které poskytuje Porodní dům ..... 14
2.4. Podmínky porodu v Porodním domě ..... 15
2.5. Porodní domy v zahraničí ..... 16
2.5.1. USA ..... 16
2.5.2. Velká Británie ..... 17
2.5.3. Německo ..... 17
2.5.4. Švýcarsko ..... 20
2.5.5. Rakousko ..... 21
2.5.6. Polsko ..... 22
2.6. Porodní dům v ČR ..... 22
2.6.1. Porodní dům u Čápa ..... 22
PRAKTICKÁ ČÁST ..... 26
3. Kvantitativní část práce ..... 26
3.1. Formulace problému ..... 26
3.2. Cíl výzkumu..... 26
3.2.1. Hlavní cíl výzkumu ..... 26

3.2.2. Dílčí cíle ..... 26
3.3. Charakteristika souboru ..... 29
3.4. metoda sběru dat ..... 30
3.5. Organizace výzkumu ..... 30
3.6. Analýza údajů ..... 30
3.7. Prezentace a interpretace údajů..... 42
3.8. Diskuze ..... 49
ZÁVĚR..... 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
SEZNAM TABULEK
SEZNAM PŘÍLOH

## ÚVOD

Většina žen je v České republice spokojena se stávajícím stavem porodnické péče. Podle výzkumu agentury STEM by však 25 % těhotných žen dalo přednost jiné než klasické nemocniční péči. Tu ale Česká republika nenabízí. Nabízí pouze možnost volby porodnice. V některých zahraničních zemích mají těhotné ženy možnost vybrat si druh péče během těhotenství, místo v průběhu porodu i v období šestinedělí. Někdy si dokonce mohou i vybrat konkrétní porodní asistentku, která je provází a pečuje o ně po celou dobu náročného i krásného období, kterým je mateřství. Pokud zdravotní pojišťovny nehradí plnou péči porodních asistentek, pak alespoň částečně. Podle Světové zdravotnické organizace je péče porodní asistentky bezpečná, levná a efektivní. V zahraničních porodních domech pracují pouze porodní asistentky. Filozofií porodního domu je nabídnout místo těhotným a rodičím ženám, ve kterém se budou cítit dobře, protože připomíná domov nejen vybavením ale také poskytnutím podpory a respektováním individuality každé ženy. Přesto je porod v porodním domě bezpečný díky technickému zázemí, které je možné využít v případě komplikací a také díky vysoké odbornosti a hlubokým znalostem porodních asistentek.

V teoretické části své bakalářské práce popisují definici a hlavní zásady přirozeného porodu podle Světové zdravotnické organizace, neboť takový porod v porodních domech probíhá. Dále se věnují tomu, co porodní dům je, jakou péči nabízí a které ženy mohou v porodních domech родit. Zabývám se také situací porodnictví v zemích, ve kterých porodní domy existují a fungují. V dalších kapitolách teoretické části se zaměřuji na současnou situaci českého porodnictví, kompetence českých porodních asistentek a na možnost realizace porodů v porodním domě, a konečně, na Porodní dům U čápa, jako jediný existující porodní dům v České republice.

Praktická část mé bakalářské práce je zaměřena na kvantitativní výzkum, který je proveden prostřednictvím dotazníkového šetření. Hlavním cílem je zjistit, zda mají české těhotné ženy zájem mít možnost родit v porodním domě.

# TEORETICKÁ ČÁST

## 1. PŘIROZENÝ POROD

### *1.1. Definice přirozeného porodu*

Podle mezinárodní definice je za přirozený (normální nebo nesprávně také alternativní) považován porod, který začne a probíhá spontánně, při něm žena porodí dítě a následně placentu ve svém vlastním rytmu, svým úsilím a bez vnějších zásahů. Dítě po přirozeném porodu je v úzkém kontaktu s matkou a není od ní oddělováno za účelem lékařského vyšetření, pokud to není nezbytně nutné. To se provádí přímo na těle, nebo v bezprostřední blízkosti matky.

Opakem přirozeného porodu, je lékařsky vedený porod, do kterého je na samém začátku nebo v průběhu porodu zasahováno (vyvolání porodu, urychlování porodu) nebo dochází k provádění rutinních porodnických opatření (holení pubického ochlupení, nedobrovolný klystýr, zákaz jídla a pití během porodu, nemožnost výběru polohy ve druhé době porodní, omezení přítomnosti blízkých osob apod.). Ti, kteří zastávají přirozený porod tvrdí, že mnohé komplikace vznikají proto, že nemocniční prostředí nemůže nabídnout ženám pro přirozený porod optimální podmínky. (2)

Předpokladem pro úspěšný přirozený porod, je respektování základních potřeb rodící ženy, patří k nim především potřeba pocitu bezpečí, potřeba tepla, potřeba intimity a potřeba nerušeného klidu. Má-li žena uspokojeny tyto potřeby, produkuje její tělo přirozenou cestou a v dostatečném množství hormony potřebné pro spontánní porodní činnost. Je-li rodící žena podmínkami a okolnostmi porodu stresována, spontánní činnost se zastaví a dítěti musí být na svět pomoheno umělými zásahy. K tomu, aby se mohly spontánní porodní mechanismy, a zejména porodní

[…]


odborných znalostí. Ženy, které v těhotenství navštívily předporodní konzultace v Porodním domě U čápa, od porodní asistentky očekávají hlavně podporu/povzbuzení. Ženy, které navštěvují gynekologickou ambulanci, od porodní asistentky očekávají hlavně milé/příjemné/přátelské vystupování. Tyto dvě skupiny tedy vnímají porodní asistentku odlišně v rámci její úlohy při výkonu práce.

Tyto dvě skupiny jsem dále porovnávala v rámci hodnot, které mají v souvislosti se svým porodem. U žen, které vyhledaly předporodní konzultace v Porodním domě U čápa, vyšly tyto nejčastěji uváděné hodnoty: na prvním místě zdraví dítěte, poté bezprostřední a nepřerušovaný kontakt s novorozence a podpora a vstřícnost v plnění jejich přání. Znovu se mi potvrdilo, že pokud tyto ženy vyhledají služby porodní asistentky, musí její péči a odborným znalostem důvěřovat, neboť nejdůležitější hodnotou pro ně zůstává zdraví jejich dítěte. To, že se na druhém místě objevila hodnota bezprostředního a nepřerušovaného kontaktu s novorozencem, může být proto, že je ještě stále v mnoha českých porodnicích podhodnocována, a tak zůstává často nenaplněná. Naproti tomu moderní zdravotnické vybavení, přítomnost lékařů a bezbolestný průběh porodu, tyto tři atributy, které jsou doménou porodnic, tyto ženy považují za nejméně důležité. U žen, které navštěvují gynekologickou ambulanci, vyšly tyto nejčastěji uváděné hodnoty: na prvním místě zdraví dítěte, dále jejich zdraví a bezprostřední a nepřerušovaný kontakt s novorozencem. Hodnoty obou skupin se tedy v zásadě neliší, liší se jen to, kde mají důvěru a cítí se bezpečně. Celých 89 % žen z této skupiny nemá zájem mít možnost родit na jiném místě, než v porodnici. Jedním z důvodů ale může být i to, že o jiné možnosti nikdy neslyšely. Za nejméně důležité považují hodnoty: znát zdravotnický personál, podpora přirozeného porodu a moderní zdravotnické vybavení. Při své studentské praxi v porodnici, kdy jsem s těhotnými ženami mluvila o představách, které mají o svém porodu, který je čeká, jsem zjistila, že mnohé z nich jej vnímají jako velmi stresující a nepříjemnou událost, kterou chtějí mít co nejrychleji za sebou. Proto si možná ani neuvědomují, že přítomnost zcela neznámých osob při porodu, může tento děj negativně ovlivnit.

Zájem českých těhotných žen o možnost v porodním domě je tedy různý a to podle toho, do jaké skupiny, ve které jsem prováděla výzkum, patří. Ženy, které navštívily předporodní konzultace v Porodním domě u Čápa, mají zájem mít možnost родit v porodním domě. Ženy, které navštěvují gynekologickou ambulanci, nemají zájem mít možnost v porodním domě.

### ***Doporučení pro praxi:***

Informace, které jsou podávány těhotným a rodičkám by měly být nezaujaté a rozšířené o možnosti a alternativy. Je potřeba, aby české porodní asistentky svojí praxí dokázaly, že jejich samostatná péče o ženu může být bezpečná, efektivní, kvalitní a ekonomicky výhodná, aby lékaři i laická veřejnost mohli mít důvěru v porodní asistenty. Toho by se částečně mohlo dosáhnout tím, že se podpoří individuální péče porodních asistentek i na porodních sálech. Bude – li ze strany těhotných žen poptávka o služby porodních asistentek, bude na druhé straně muset být i nabídka ze strany porodních asistentek. Proto je nutné studentkám porodní asistence poskytnout nejen teoretický rozhled o možnostech využití jejich péče, ale především poskytnou co nejvíce možností pro získání takové praxe. Absolventka, která se sice ve škole dozvěděla o možnostech péče, které může poskytovat, ve střetu s nástupní praxí v porodnici na takové možnosti často rychle zapomene.

## ZÁVĚR

Porodní domy jsou v mnoha zemích běžně se vyskytující zdravotnická zařízení, kde se porodní asistentky bezpečně starají o ženy ve fyziologicky probíhajícím těhotenství a během fyziologicky probíhajícího porodu. Existují jako jedna z možností péče o těhotnou ženu a rodičku. V takových zemích mají ženy právo si vybrat z možností, které jim stát nabízí, podle svého založení a potřeb. O tom, co je porodní dům, co nabízí, jak funguje v některých zemích a jaká je současná situace porodnictví v České republice pojednává teoretická část mé bakalářské práce.

Praktická část je zaměřena na zájem českých těhotných žen mít možnost родit v porodním domě. Z mého výzkumu vyplývá, že některé ženy v České republice by taková zdravotnická zařízení rády využívaly. Z mého výzkumu dále vyplývá, že si takové ženy informace sami vyhledávají, často je pro ně zdrojem informací internet. Avšak porodní asistentka má být pro ženu nejbližším, nejspolehlivějším, nejdostupnějším zdrojem informací. Je však jen málo porodních asistentek v České republice, které by pracovaly samostatně především v poskytování během fyziologického porodu.

Velmi příznivě hodnotím, že se zástupkyně čtyř různých profesních sdružení porodních asistentek (Česká konfederace porodních asistentek, Unie porodních asistentek, Česká společnost porodních asistentek a Gynekologicko-porodnická sekce České asociace sester) začátkem tohoto roku sešlo a podepsalo memorandum o vzájemné spolupráci a dohodlo se na společných cílech. Je to jeden ze způsobů, jakým je možné chytit za pomyslný jeden provaz a přitáhnout společnými silami změnu, a s ní možnost volby o místu a způsobu péče během porodu.
