## Posudek oponenta bakalářské práce

**Oponent: PhDr. Jana HOROVÁ**
**Autor práce: Pavlína KOLÁČKOVÁ**
**Studijní program: PORODNÍ ASISTENCE**
**Studijní obor: PORODNÍ ASISTENTKA**
**Název práce: PORODNÍ DOMY**
**Akademický rok: 2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Bakalářská práce se věnuje problematice porodních domů. Kladně hodnotím srovnání péče porodních asistentek v porodních domech v zahraničí a také vzhled do historie.

**Připomínky k teoretické části práce:**

- Nejsou uvedena čísla stránek u použitých zdrojů
- Překlepy v názvech porodních domů (velká/malá písmena) str. 15, str. 22
- Chyby („ženy sami..“) str. 22, str. 49, str. 52
- Věty bez přísudku, pouze heslovitá sdělení str. 23
- Chybně uvedené zdroje v seznamu použité literatury – nedodržení citační normy

Praktická část je zpracována přehledně, zabývá se porovnáním názorů dvou skupin žen (prenatální péče v gynekologické ordinaci vs. prenatální péče v porodním domě) na péči a v porodních domech a okolnosti s tím související.

**Připomínky k praktické části práce:**

- Překrývající se možnosti odpovědí u otázky č. 1 týkající se věku v dotazníku (20-25, 25-30 atd..)
- U stanovených předpokladů č. 16 a 17 jsou původně stanovena kritéria 50% a v prezentaci a interpretaci výsledků jsou pak zjištěné hodnoty srovnávány s kritériem 30% (str.41, 42 a str. 47, 48).
- Diskuze by mohla být, vzhledem k množství stanovených předpokladů, rozsáhlejší a zjištěné výsledky by mohly být konfrontovány s názory jiných autorů kvalifikačních prací či literatury.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Otázka oponenta:**

- Myslíte si, že se liší se důvody pro volbu porodního domu jako místa porodu u žen v ČR a v zahraničí?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2014

Podpis: